
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 12 del 26/01/2023  

 

Oggetto : 
POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI ASILI NIDO A VALERE SUL FONDO 
SOLIDARIETA’ COMUNALE (FSC) – APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO E 
MODULISTICA PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A COPERTURA DELLE 
SPESE SOSTENUTE DALLE FAMIGLIE RESIDENTI SUL TERRITORIO 
COMUNALE PER LA FRUIZIONE DEL SERVIZIO - ANNO 2022. 
 

L’anno duemilaventitre, addì ventisei, del mese di gennaio, alle ore 15:15, in una 
sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 18 
agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PANERO Giovanni Carlo Sindaco  X 

PETTITI Giampiero Vice Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

LOVERA Laura Annunziata Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

Totale 3 2 

 

Nel rispetto della delibera Giunta Comunale n. 41/2020, l’Assessore QUAGLIA Mattia 
Domenico partecipa in collegamento videoconferenza attraverso la piattaforma 
Zoom. 
 

Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza in collegamento videoconferenza, l’infrascritto Segretario Comunale 
MAZZOTTA C. Donatella. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PANERO Giovanni Carlo nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata aperta 
dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

− con l’art. 1, comma 172 Legge n. 234/2021 è stato disposto un incremento del 
Fondo di solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del servizio degli asili 
nido, in forma singola e associata, dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario 
(RSO), della Regione siciliana e della Sardegna;  

− gli obiettivi di servizio, previsti dalla suddetta normativa, consistono nel garantire 
a regime su tutto il territorio nazionale il livello minimo dei servizi educativi per 
l'infanzia (pubblici e privati) equivalenti, in termini di costo standard, alla gestione 
a tempo pieno di un utente dell’asilo nido. Tale livello minimo è fissato al 33% 
della popolazione target, ovvero della popolazione in età compresa tra i 3 e i 36 
mesi, ed è determinato su base locale; 

− le risorse attribuite al Comune di Verzuolo nel Fondo di Solidarietà Comunale 
(FSC) per il raggiungimento degli obiettivi di servizio per l’anno 2022, 
ammontano ad €. 38.365,62; 

− sul territorio comunale non sono presenti strutture, pubbliche o private, che 
possano soddisfare Livelli Essenziali delle Prestazioni (LEP) della popolazione 3-
36 mesi, così come previsti dalla legge n. 234/2021 art. 1 – comma 172;   
 

CONSIDERATO CHE: 

− l’Amministrazione comunale intende sostenere le famiglie residenti nel Comune 
di Verzuolo mediante contributi destinati a dare copertura alle spese per la 
fruizione di servizi socioeducativi per la prima infanzia, fino alla concorrenza del 
budget complessivo disponibile, pari ad €. 38.365,62; 

− la nota metodologica riportata nel decreto di ripartizione delle risorse indica le 
diverse soluzioni che gli enti possono scegliere per incrementare il servizio, tra le 
quali: 

• ampliando la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove 
strutture o attivazione di posti inutilizzati), in gestione diretta o 
esternalizzata; 

• ricorrendo a convenzioni con gli asili nido privati, con riserva di nuovi posti; 

• trasferendo le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di 
riferimento o ad altra forma associata con vincolo di nuovi utenti; 

• trasferendo le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con comuni 
vicini che svolgono il servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti; 

• trasferendo le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con 
voucher/contributi per fruire del servizio di asilo nido sul territorio; 

• altre modalità autonomamente determinate comunque riconducibili ai 
servizi educativi per l’infanzia di cui all’art. 2, comma 3, del D. Lgs. n. 65 
del 13.04.2017 (ad esempio servizi educativi in contesto domiciliare); 

− si ritiene opportuno per l’anno 2022, tenendo anche conto delle tempistiche molto 
ristrette, di procedere all’assegnazione di contributi alle famiglie che nel corso 
dell’anno 2022 hanno utilizzato un servizio di asilo nido pubblico o privato; 

 

RITENUTO INOLTRE OPPORTUNO avviare una ricognizione dei fabbisogni delle 
famiglie con bimbi di età compresa tra i 3 e 36 mesi, al fine di rispondere in maniera 
adeguata alle loro necessità, in considerazione degli incrementi di fondi che verranno 
trasferiti nei prossimi anni, con l’obiettivo di raggiungere i LEP del 33% della 
popolazione target (3-36 mesi) entro il 2027; 
 



VISTA la modulistica predisposta degli uffici con la quale verranno invitate le famiglie 
residenti con bimbi di età compresa tra i 3 e 36 mesi: 

1) che nel corso del 2022 hanno sostenuto spese per il servizio di asilo nido, a 
compilare il modulo di richiesta contributo; 

2) che nel corso del 2023 intendono usufruire di uno dei servizi sopra elencati, a 
manifestare le loro esigenze;  
 

RITENUTO pertanto di individuare, per il solo anno 2022, i criteri e le modalità di 
erogazione dei contributi: 

  

− essere il genitore/tutore di minori frequentanti servizi socioeducativi per la prima 
infanzia durante il periodo Gennaio 2022 - Dicembre 2022, (0-3 ANNI – ASILI 
NIDO); 

− essere il soggetto che ha sostenuto i pagamenti oppure in caso di pagamenti 
effettuati da più componenti del nucleo familiare del sottoscritto richiedente di 
avanzare la domanda comprensiva delle spese necessarie a carico dell’intero 
nucleo familiare; 

− il contributo sarà erogato “una tantum”, fino ad esaurimento dei fondi disponibili; 

− per ogni minore frequentante un asilo nido nell’anno 2022 per il quale sia stata 
accolta la domanda verrà erogato un contributo a parziale o totale copertura dei 
costi sostenuti per la frequenza, come rendicontati dai soggetti beneficiari; 

− i contributi saranno erogati sulla base delle spese sostenute e documentate per 
la frequenza di servizi asilo nido, detratto qualsiasi contributo eventualmente 
percepito per le medesime finalità, fino ad esaurimento dei fondi a disposizione; 

− in caso di insufficienza del budget a soddisfare integralmente le richieste 
pervenute, si provvederà a ripartire proporzionalmente i fondi disponibili fra le 
domande ammesse; 

− il contributo assegnato sarà liquidato al richiedente tramite bonifico bancario. 
 

RITENUTO di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria 
interessato di procedere all’adozione degli adempimenti gestionali conseguenti 
all’adozione del presente provvedimento; 
 

VISTI: 
✓ Lo Statuto Comunale; 

✓ Il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 

✓ Il Regolamento di Contabilità; 

✓ il Testo Unico Enti Locali n. 267/2000 e s.m.i.   

ACQUISITO il parere favorevole di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs.n. 267/2000 e 

all’art.147/bis del medesimo Decreto Legislativo come disposto dal Decreto Legge n. 

174/2012, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
 

DATO ATTO che la fattispecie può ritenersi urgente; 
 

CON votazione unanime, favorevole, palesemente espressa; 

DELIBERA 
 

 

1. Di prendere atto del maggiore trasferimento al Fondo di Solidarietà Comunale (FSC), 
destinato ad incrementare la popolazione che usufruisce del servizio di Asili Nido, 
con l’obiettivo di arrivare al rispetto di un Livello Essenziale delle Prestazioni, a 



partire dal 2027, pari ad almeno il 33% della popolazione compresa tra i 3 e 36 mesi; 
per l’anno 2022, il trasferimento al Comune di Verzuolo, ammonta ad €. 38.365,62; 

 
2. Di stabilire, per l’anno 2022, l’erogazione di contributi a favore delle famiglie residenti 

che nel corso dello stesso anno, hanno usufruito di un servizio di asilo nido, 
determinando i seguenti criteri e modalità di erogazione: 

 

− essere il genitore/tutore di minori frequentanti servizi socioeducativi per la prima 
infanzia durante il periodo Gennaio 2022 - Dicembre 2022, (0-3 ANNI – ASILI 
NIDO); 

− essere il soggetto che ha sostenuto i pagamenti oppure in caso di pagamenti 
effettuati da più componenti del nucleo familiare del sottoscritto richiedente di 
avanzare la domanda comprensiva delle spese necessarie a carico dell’intero 
nucleo familiare; 

− il contributo sarà erogato “una tantum”, fino ad esaurimento dei fondi disponibili; 

− per ogni minore frequentante un asilo nido nell’anno 2022 per il quale sia stata 
accolta la domanda verrà erogato un contributo a parziale o totale copertura dei 
costi sostenuti per la frequenza, come rendicontati dai soggetti beneficiari; 

− i contributi saranno erogati sulla base delle spese sostenute e documentate per 
la frequenza di servizi asilo nido, detratto qualsiasi contributo eventualmente 
percepito per le medesime finalità, fino ad esaurimento dei fondi a disposizione; 

− in caso di insufficienza del budget a soddisfare integralmente le richieste 
pervenute, si provvederà a ripartire proporzionalmente i fondi disponibili fra le 
domande ammesse; 

− il contributo assegnato sarà liquidato al richiedente tramite bonifico bancario. 
 

3. Di avviare per il 2023 una ricognizione dei fabbisogni delle famiglie con bimbi di età 
compresa tra i 3 e 36 mesi, al fine di rispondere in maniera adeguata alle loro 
necessità, in considerazione degli incrementi di fondi che verranno trasferiti nei 
prossimi anni, con l’obiettivo di raggiungere i LEP del 33% della popolazione target 
(3-36 mesi) entro il 2027; 

 

4. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria i competenti 

adempimenti gestionali discendenti dalla presente deliberazione; 

INDI 
 

Con separata votazione unanime, favorevole, palesemente espressa la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

  PANERO Giovanni Carlo 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

 MAZZOTTA C. Donatella 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 

 

 


